


Jagtrelevant  
skydetræning
Der er ingen gode haglskytter, som er født med denne færdighed.  
De har alle øvet sig, og det sætter vi fokus på i denne artikel.

S
om haglskytte kan vi øve vores 
skydefærdighed på skydebanen, 
men faktisk også derhjemme ved 
at tørtræne vores skuldring og 

hånd- og øjekoordination.

Tørtræning
En meget væsentlig og billig træning er 
tørtræning hjemme. Formålet med tør-
træning er at indøve og automatiserer 
skuldringen af haglbøssen. En vellykket 
skuldring udgør 80 % af et succesfuldt 
skud, og derfor bør vi også øve skuld- 
ringen så ofte som muligt. Det er vigtigt, 
at du øver din tørtræning foran et spejl, 
så du hele tiden i spejlet kan se, hvad du 
gør uden at skulle fokusere på løbet. Du 
kan se, hvordan du gør i videoen  
”Skuldring af haglbøssen”  
kortlink.dk/2m7m7

Når du er blevet fortrolig med skuld-
ring af haglbøssen uden at fokusere 
på løbet, kan du tørtræne hånd- og 
øjekoordination på en væg med forskel-
lige markeringer. Du kan se hvordan i 
videoen ”Hånd- og øjekoordination”  
kortlink.dk/2m7m8 

Skydeskolen 
9

Træn så jagtrelevant som muligt
På skydebanen skal vi huske at træne 
det, vi har brug for at kunne, når vi går 
på jagt. Det vil sige, at har vi behov for 
at kunne skyde siddende på en jagtstol, 
ja, så er det vigtigt at træne dette på 
skydebanen. 

Lad fødderne gøre arbejdet
Umiddelbart før skuddet skal skytten 
via øjets fokus beregne målets flugt og 
automatisk placere sig således, at gevær- 
et kan svinge frit. Det er her, skytten er 
afhængig af et simpelt, men effektivt 
fodarbejde.

Det handler helt enkelt om altid at 
pege tæerne på forreste fod i den ret-
ning, man forventer at skyde. 

Husk at træne jagtrelevant 
skydestilling
For at kunne indtage en effektiv skyde- 
stilling på jagt skal vi træne jagtrele-
vant. Desværre er det ofte den del af 
haglskydningen, vi træner mindst på 
skydebanen, da vi jo pr. automatik giver 
os god tid og står helt parat i optimal 
god udgangsposition.

Men vi kan sagtens træne jagtrelevant 
skydestilling på en almindelig skyde-
bane. F.eks. kan man bevidst stille sig 
således, at man skal flytte fødderne for 
at komme til skud på f.eks. sideduerne 
på jagtbanen. Når man har trænet det og 
har fået styr på det grundlæggende, kan 
man gå videre og stille sig med ryggen 
til skudretningen og så først vende sig, 
når duen er kaldt ud.

Husk, inden du starter øvelserne at få 

skydelederens tilladelse, og at våbnet 
skal være sikret og holdes i en sikker 
vinkel under fodarbejdet. Du kan se 
mere i videoen ”Skift af fodstilling på 
hjemmesiden”  
kortlink.dk/2m7ma

Brug sikringen
Hvis dit gevær har automatsikring, kan 
du springe dette afsnit over, men har 
du et gevær, der ikke sikrer automatisk, 
når det åbnes, så er det vigtigt, at du 
vænner dig til også at bruge sikringen 
på skydebanen, så denne bevægelse 
under skuldringen er indøvet og auto-
matiseret.

Hvilken disciplin er bedst at træne?
Det er ikke så vigtigt, hvilken lerdue-
skydningsdisciplin du skyder, bare du 
træner regelmæssigt. Det er bedre at 
skyde en eller to serier om ugen end 
seks-otte serier en gang om måneden. 
Skyder du jagtskydning, er det vigtigt, 
at du kan holde koncentrationen under 
hele serien. Det er derfor bedre at skyde 
korte serier af 8, 16 elle 24 duer end at 
skyde en 40 duers serie, hvis du oplever, 
at det er svært at holde koncentrationen 
til de sidste duer på hver standplads.

I jægersporting får du præsenteret alle 
former for skud, men problemet er, at du 
ofte kun får den samme due få gange i 
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en serie, og det derfor kan være svært at 
knække kode på de enkelte mål. Her kan 
du prøve at spørge instruktørerne på 
banen, om de vil lave en træning, hvor 
instruktører trykker duerne ud manu-
elt, og hvor I øver de enkelte duer en ad 
gangen, eller om de har serier, hvor man 
får de samme duer fra hver af de fem 
standpladser.

Jægertrap øver et af de mest alminde-
lige skud, når man jager med hund, eller 
jagt, hvor man selv støder vildtet op. 

Lars Thune Andersen lta@jaegerne.dk Christian Lang Jensen

Igen gælder det, at hvis du har svært ved 
at holde koncentrationen alle 25 duer, så 
del serien med din makker.

Husk at det skal være sjovt
Det, der motiverer os til at træne, er, at 
vi har det sjovt, så husk, at du skyder for 
din fornøjelses skyld, og at din motiva- 
tion skærpes af at ramme lerduerne. 
Derfor skal du sørge for, at du rammer 
minimum 70 % af de duer, du skyder til 
på en træning. Hvis ikke du gør det, er 

” Det handler helt 
enkelt om altid at pege 
tæerne på forreste fod 
i den retning, man for-

venter at skyde. 

duerne for svære til den teknik, du har, 
eller også er din skydeserie for lang. 
Husk, at du kan få hjælp af en instruktør 
på banen, og at mange baner har lerduer 
i varierende sværhedsgrad. Har du en 
favoritdue, f.eks. venstre sideduer på 
jagtbanen, som du kan ramme kontinu-
erligt, så er det helt o.k. at skyde mange 
af dem, da det styrker din motivation til 
at øve på mål, som du har svære ved at 
ramme, og som du derfor kommer til at 
skyde mere forbi til. ◆

• 100 % bionedbrydelige haglskål, udviklet 
og produceret i Danmark af Fibre Wads 
Danmark, haglskålen er fremstillet af 
vegetabilsk biopolymermateriale, som er 
biologisk nedbrydeligt og biokomposter-
bart, haglskålene nedbrydes af mikroor-
ganismer og bakterier til kuldioxid, vand, 
mineralsalte og biomasse.

• Patroner ladet med Fibre Wads fungerer 
fuldt ud på højde med patroner ladet 
med plastik haglskåle, hvad angår  
hastighed, tryk og skudbillede

• Patroner med Fibre Wads har været brugt med stor 
succes i England siden 2021 og er gennemtestet. 

• Nedbrydelighedstiden er ca. 2 år alt efter  
placering, men haglskålen er 100 % giftfri  
og kan spises af dyr.

• Fibre Wads haglskålen er ikke sårbar som  
nogle andre bionedbrydelige haglskåle og  
kan tåle opbevaring som andre patroner  
med plastik haglskåle op til 5 år 

• Fibre Wads nedbrydes ikke inde i færdig- 
ladet patroner og det eliminerer risikoen  
for haglskåle der fæstnes i løb eller varierer  
meget i tryk og hastighed.

• Patroner ladet med Fibre Wads kan fås på  
det danske marked fra efteråret og fra  
foråret 2024 i også flugtskydningspatroner.  
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